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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou chování českých

vysokoškolských studentů na sociální síti Instagram. Tito uživatelé jsou ve věku

mezi 19 až 26 roky. Cílem je zjistit, jakým způsobem sociální síť zkoumané osoby

používají, jak se o sociální síti dozvěděli nebo jaká byla jejich motivace pro založení

Instagramu. Teoretická část se zabývá obecně sociálními sítěmi, soukromím,

komunikací, sebeprezentací a také Instagramem samotným. V praktické části byl

proveden kvalitativní výzkum, který se snaží odpovědět na hlavní a vedlejší

výzkumné otázky. Kvalitativní výzkum byl proveden pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s deseti participanty. Rozhovory byly poté zpracovány a zanalyzovány.

Výsledky analýzy jsou prezentovány a projednávány v závěrečné diskusi.

Klíčová slova: sociální sítě, komunikace, soukromí, Instagram, kvalitativní výzkum,

student

Annotation

Title: Psychology of internet. Analysis of Instagram use

This diploma thesis deals with the analysis of the behavior of Czech

university students on the social network Instagram. These users are between 19

and 26 years old. The aim is to find out how the examined persons use the social

network, how they learned about the social network or what was their motivation

for establishing Instagram. The theoretical part focuses on social networks, privacy,

communication, self-presentation and Instagram. Quality research answers the

main and secondary research questions. Semi-structured interview was used for

quality research. The interviews were processed and analyzed. The results of the

analysis are presented and discussed in the final discussion.
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1 Úvod

Až se v budoucnosti budou děti učit dějiny o začátku 21. století, bude pár

hodin s velkou pravděpodobností věnováno rychlému posunu výpočetní techniky,

rozmachu chytrých telefonů, tabletů a jim stále přidávaným novým funkcím.

Na tyto zařízení jsou neustále vyvíjeny nové aplikace, které mají pomoci

člověku zjednodušit každodenní rutinu, přinášet zábavu, seberealizaci, snadný

přístup k informacím a mnoho dalšího.

Ještě před pár lety bylo nemyslitelné, že by si člověk mohl založit bankovní

účet přes mobilní telefon a nemusel osobně do banky, nebo dokonce mohl platit

pomocí chytrého telefonu nebo chytrými hodinkami namísto platební kartou.

S tímto posunem chytrých zařízení souvisí rozmach sociálních sítí, které

jsou ve většině případů i dostupné jako mobilní aplikace a člověk je má neustále u

sebe v chytrém telefonu. Některé sociální sítě začínaly jako mobilní aplikace a teprve

poté byly vyvinuty webové verze. Od začátku 21. století se spolu se sociálními sítěmi

vyvíjela také společnost, kterou sociální sítě velmi ovlivňují.

Sociální sítě se staly komunikačním prostředkem a místem zábavy. Ale

nejen to, umožňují seberealizaci, navazovat nové kontakty, ale mohou být i užitečné

při studiu. V dnešní době jsou sociální sítě i místem, kde firmy prezentují sebe a své

služby nebo výrobky.

Nejznámější sociální sítí je Facebook, který je stále nejpoužívanější sociální

sítí světa. Velký počet uživatelů používá spolu s Facebookem také další sociální sítě.

Avšak v posledních letech trend Facebooku upadá a uživatelé přechází na

Instagram, který dokáže nabídnout podobné funkce.

Cílem této diplomové práce je teoreticky pojednat o sociální síti Instagram

a poté analyzovat způsoby užívání této sociální sítě českými studenty. Zkoumané

osoby jsou ve věku mezi 19 až 26 roky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část nejdříve pojednává o sociálních sítích, poté o soukromí,

komunikaci a sebeprezentaci. Samostatná kapitola je věnována také sociální síti

Instagram.
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Praktická část se zabývá analýzou chování uživatelů pomocí kvalitativního

výzkumu. Nejdříve je představena vybraná metodika výzkumné části. Dále jsou

stručně představeny zkoumané osoby. Poté je provedena samotná analýza dat ze

získaných rozhovorů. Následuje shrnutí, prezentace výsledků v závěrečné diskusi.

3

I. Teoretická část
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2 Sociální sítě

Pokud se v dnešní době řekne sociální síť, skoro každý ví, o čem je řeč.

Sociální sítě pomáhají lidem udržovat kontakt s ostatními lidmi, kteří jsou tisíce

kilometrů daleko, ať už to jsou přátelé nebo rodina. Umožňují prožívat zážitky

s blízkými osobami, ať už skrze sdílené fotografie a videa, tak i pomocí videohovoru.

Je snadné vyfotit fotografii a během pár okamžiků se o ní podělit se svými blízkými.

Dnešní generace si již život bez sociálních sítí nedokáže představit a jen těžko si

vzpomínají na dobu, kdy nebyly.

2.1 Co je to sociální síť

Pojem sociální síť byl používán ještě před samotným vznikem internetu.

V sociologii se za sociální síť považuje propojená skupina lidí, kteří se navzájem

ovlivňují. Jejich propojení může být různé. Mohou být příbuzní, přátelé, skupiny se

společnými zájmy, náboženstvím a další. Tato diplomová práce je však zaměřena na

internetové sociální sítě a těm se bude věnovat (Pavlíček, Galba 2012).

Ale co je to vlastně internetová sociální síť. Sociální síť můžeme definovat

jako webovou aplikaci, která umožňuje uživatelům vytvořit si veřejný, poloveřejný

či soukromý profil. V rámci této webové aplikace se nachází ostatní uživatelé, kteří

si taktéž vytvoří své profily. Každý uživatel má k dispozici seznam ostatních

uživatelů, který může procházet a může z něho vybírat uživatele, se kterými by rád

navázal spojení (Boyd, Ellison 2007).

Tuto definici zhodnotil Valente ve svém článku. Souhlasí s definicí, ale

zároveň říká, že definice není úplná. Nezmiňuje všechny základní funkce a také není

v definici řečeno to hlavní, že sociální sítě se používají pro sociální interakci (Valente

2008).

Social network site a Social networking site jsou dva pojmy, které jsou

veřejností často vzájemně zaměňovány. Boyd a Ellison se však přiklánějí k pojmu

Social network site. Tento krok odůvodňují tím, že pojem Networking znamená spíš

zahájení vztahů mezi cizími lidmi. Sociální sítě umožňují vytváření nových vztahů

s cizími lidmi, avšak to není jejich primární cíl (Boyd, Ellison 2007).
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To, co tvoří sociální sítě jedinečnými je možnost zviditelnit své sociální sítě.

Jejich hlavním cílem je spojování lidí, kteří již sdílejí nějaké offline spojení. Na

sociálních sítích nemusí tedy uživatelé nutně navazovat nová spojení, ale jde v prvé

řadě o komunikaci s lidmi, kteří již jsou součástí sociální sítě uživatele (Boyd, Ellison

2007).

Valenta zastává názor, že není možné tyto dva pojmy brát tak, jako by se

jednalo o dva různé objekty. Sociální sítě nejsou pouze o udržování starých vztahů,

ale také o navazování nových vztahů. Sociální sítě slouží jako prostor k socializaci,

tedy jsou využívány k udržování vztahů starých a zároveň k navazování nových

sociálních vazeb. Například v případě Couchsurfingu (služba poskytující přespání

na gauči u lidí zapojených do projektu zdarma) se jedná o navazování nových

sociálních vazeb, jelikož uživatelé využívají pohostinnost jiných, dosud většinou

neznámých uživatelů (Valente 2008).

Různé sociální sítě mají spoustu rozdílných funkcí, které mohou uživatelé

využívat, avšak základ všech sociálních sítí zůstává stejný. Při zakládání profilu

vyplňuje uživatel několik sad otázek, které se zaměřují na jeho osobu a z těchto

odpovědí se poté vygeneruje jeho profil. Tyto sady obsahují otázky na věk, bydliště,

zájmy a také je zakládající uživatel vyzván k přidání profilové fotografie. Většina

těch informací je dobrovolná a uživatel je tedy nemusí vyplňovat. U některých

sociálních sítí je potřeba vyplnit věk, nebo alespoň potvrdit, že uživatel přesáhl

stanovenou hranici pro užívání dané sociální sítě (Boyd, Ellison 2007).

Co se týče viditelnosti vyplněných informací na uživatelově profilu, ta je

rozdílná na různých sociálních sítích. Například na Facebooku lze určit, které

informace ostatní uživatelé uvidí a také kteří uživatelé je uvidí. Je několik možností

nastavení: Pouze uživatel, Přátelé, Přátelé přátel a nakonec Všichni. Dále se také

rozlišuje, jestli člověk, který si chce uživatelský profil prohlédnout má založený účet,


[…]


nebo minimálně dát komentáři lajk.

Poslední kategorií tohoto tématu je pozorovaná změna v používání

Instagramu od založení. „S příchodem nových funkcí musí každý Instagram používat

trochu jinak,“ říká Eduard. Dle výsledků výzkumu není toto tvrzení úplně mimo

realitu, jelikož souhlasí většina participantů. Změna se také projevila

v četnosti přidávání příspěvků. Ve výsledcích se objevila jak změna projevující

klesající aktivitu, tak rostoucí aktivitu. Květa říká, že dříve přidávala fotografie často,

avšak jí to postupem času přešlo.

Další téma se zaměřuje na aktivitu na Instagramu. Toto téma je rozděleno

do tří kategorií, čas strávený na Instagramu, pravidelnost užívání a pravidelnost

přidávání příspěvků. Čas strávený na Instagramu je pojmenována přímo funkce,

která umožňuje uživateli zobrazit průměrný denní čas strávený v aplikaci za

posledních 7 dní. Tato funkce má i rozšíření, díky kterému lze nastavit limit pobytu,

kdy po uplynutí času Instagram upozorní uživatele, že překročil nastavený limit.

Dnešní uživatelé používají sociální sítě každý den. Většina uživatelů stráví

denně pouze na Instagramu 30 a více minut. Dva participanti překračují v čase
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stráveném na Instagramu jednu hodinu. Čtyři respondenti stráví na Instagramu pod

30 minut denně, avšak dva z nich tuto hranici atakují s 26 minutami a pouze jeden

participant má čas pod 15 minut. Tři uživatelé čas strávený na Instagramu nesledují,

dva z těchto tří mají čas pod 20 minut. Limit upozornění používají tři uživatelé, kdy

dva mají nastavený limit na 30 minut a jeden na dvě hodiny.

Používání sociálních sítí se stává denní rutinou některých uživatelů.

Výzkum ukazuje, že dva uživatelé otevírají sociální sítě u snídaně. Další uživatelé na

Instagramu tráví volné chvíle. Necelá polovička využívá Instagram nárazově

v průběhu dne.

Většina uživatelů nepřidává příspěvky pravidelně, v tomto výzkumu se

našel pouze jeden participant, který přidává příspěvky pravidelně a plánuje jejich

přidávání. Další participant přidával dříve příspěvky pravidelně, avšak již od

pravidelnosti upustil. Jeden uživatel o pravidelném přidávání přemýšlí, avšak

z časových důvodů tuto pravidelnost porušuje. I přestože většina uživatelů

nepřidává příspěvky pravidelně, lze v jejich přidávání najít určitý vzorec, z dovolené

vždy přidávají příspěvky skoro všechny zkoumané osoby.

Dnešní mladí lidé využívají většinou více sociálních sítí najednou. Kromě

Instagramu mají Facebook, Youtube, Pinterest a další sociální sítě. Většina uživatelů

také tyto sociální sítě využívá kategorizovaně, kdy Facebook využívají na

komunikaci s ostatními, Instagram na sdílení fotografií, Pinterest na hledání

inspirace atd. Toto potvrzují i výsledky mého výzkumu, kdy pouze jeden participant

sociální sítě nemá kategorizované. Libor a Petra využívají Instagram jako hlavní

sociální síť a Petra uvedla, že jiné sociální sítě nemá ani nainstalované na chytrém

telefonu. Zajímavým zjištěním bylo, že Petra využívá pouze Instagram i na

vyhledávání lidí.

Výsledky získané z mého výzkumu jsou platné pro tuto diplomovou práci a

mnou vybraný vzorek. Pro zobecnění a aplikaci na jiný výzkumný vzorek je potřeba

tyto výsledky nejdříve ověřit pomocí dalších výzkumných metod a na větším

výzkumném vzorku.
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10 Závěr

Tato diplomová práce se zaměřuje na sociální síť Instagram. Konkrétně se

práce zabývá způsobem a motivy používání Instagramu českými vysokoškolskými

studenty ve věku mezi 19–26 roky. Instagram se v posledních letech stává

populárnějším a stále roste uživatelská základna. Mnozí lidé přestávají využívat

Facebook a přecházejí na Instagram a je možné, že Instagram jednoho dne Facebook

překoná v počtu aktivních účtů. Instagram a celkově sociální sítě jsou pro mě

poměrně zajímavá oblast. Rostoucí oblibu u Instagramu vnímám i u sebe, proto jsem

se rozhodl prozkoumat, jakým způsobem využívají Instagram ostatní uživatelé v mé

věkové kategorii.

Tato práce mi umožnila nahlédnout a pochopit, jak dnešní studenti tuto

sociální síť používají a také jaká je jejich motivace k používání. Tento náhled mi

poskytly polostrukturované rozhovory, které jsem prováděl v rámci praktické části.

V rámci těchto rozhovorů byla stanovena témata, o kterých participanti hovořili.

Participantům jsem v rámci rozhovorů poskytnul dostatek prostoru, aby mohli

vyjádřit svůj pohled na dané téma. Práce přinesla mnoho zajímavých informací o

konkrétních způsobech používání jednotlivých uživatelů. Je poměrně zajímavé,

jakými rozdílnými způsoby uživatelé Instagram používají.

Pro výzkum provedený v praktické části této diplomové práce jsem vybral

deset participantů. Tento vzorek se může jevit jako malý, avšak je poměrně

diferencovaný, jak je již uvedeno v charakteristice výzkumného vzorku. Pro účely

této diplomové práce je tento vzorek plně dostačující a bylo z něho možné odvodit

teoretické závěry.

Tyto závěry však platí pouze pro tento vzorek a nelze je aplikovat na jiný

výzkumný vzorek bez předešlého průzkumu. Výsledky mohou po ověření, dle mého

názoru, posloužit jako základy pro jiné výzkumy týkající se tématu způsoby užívání

Instagramu, či mohou být využity pro porovnání s jinými výzkumy na toto téma.
