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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce ke původní

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce se zabývá novým a dosud nezpracovaným tématem psychologie internetu –
způsoby využívání Instagramu.
Obsáhlá teoretická část se věnuje charakteristice jednotlivých sociálních sítí. Nutné je ocenit, že
popisuje i v ČR méně známé sociální sítě, jako je například TikTok. Dále se zabývá otázkami
komunikace v širším slova smyslu, jak v obecné rovině, tak specifiky komunikace na sociálních sítích.
V praktická části se autor rozhodl využít kvalitativní výzkum, který umožňuje hlubší vhled do dané
problematiky. Výzkumný vzorek je pro potřeby diplomové práce dostatečný, metoda
polostrukturovaného rozhovoru byla využita adekvátně. Je dobře, že autor si je rovněž vědom
omezení své práce vyplývajících z daného zkoumaného vzorku.

Otázky k obhajobě:

Vzhledem k tomu, že je v práci rovněž zachycen vývoj sociálních sítí, autor by se mohl pokusit
nastínit svoji představu, jak by se mohly sociální sítě vyvíjet dále v nejbližších desetiletích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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